Praha 2020

Ekonomicko-technická optimalizace generace ozonu pro sanační účely

Economic and technological optimization of ozone generation for

decontamination purposes

Diplomová práce

Bc. Jan Tlučhoř

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Ekonomika a řízení energetiky

Vedoucí práce: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně a v souladu s Metodickým pokynem

o dodržování etických principů pro vypracování závěrečných prací, a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje.

V Praze, dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(podpis autora)

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, panu Ing. Janu Mikešovi, Ph.D., za odborné

vedení a cenné rady. Dále bych chtěl poděkovat mým kolegům ze společnosti Siemens s.r.o. za věcné

připomínky.

Anotace

V této diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku automatizace měření při návrhu, konstrukci

a samotném ověřování parametrů u nízkonákladových generátorů ozonu a dalších aktivních částic.

Automatizován byl především časový sběr informací o koncentraci ozonu vyráběného generátorem, teplotě

a tlaku uvnitř výbojové komory generátoru, pozornost byla věnována možnosti regulovat vzdáleně hmotnostní

průtok pracovního plynu, ale také koincidenčně měřit elektrické parametry výboje (napětí, proud, příkon).

Diplomová práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol. V prvních dvou kapitolách jsou v teoretické rešerši

analyzovány vlastnosti a metody generace ozonu a následně popsány jednotlivé aplikace využívající ozonu

k dezinfenčním a sanačním účelům. Ve třetí kapitole jsou zmíněny nejdůležitější informace o měřicích

a automatizačních přístrojích, které jsou začleněny do vytvářeného technologického pracoviště.

V praktické části diplomové práce, která pokrývá čtvrtou až šestou kapitolu, je popsána implementace PLC

do vývojového pracoviště. Jednotlivými technickými optimalizacemi týkajícími se především repetitivního

sběru dat bylo dosaženo úspory času a vyššího komfortu při měření. V sedmé kapitole je ekonomicky

zhodnocena výhodnost navrženého řešení.
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Annotation

In this diploma thesis I focused on problems of automation measurement of design, construction and actual

verification of parameters for low-cost ozone generators and other active particles. In particular,there was

automated time of collection of information about the ozone concentration produced by the generator,

temperature and pressure inside the generator discharge chamber. The attention was mainly given to the

posibility of remote regulation of the weight flow of ozone. We were also focused on the coincident

measurements of the electric discharge parameters (voltage, current, power input)

The thesis is divided into seven chapters. The first two chapters analyze the properties and methods of the

ozone generation in the theoretical research and then describe individual applications using the ozone for

disinfection and remediation purposes. There are mentioned the most important information about measuring

and automation device in the third chapter, which are incorporated into the technological workplace, which

was created.

The practical part of the thesis, which avers next chapters, describes the implementation of PLC in the

technology workplace. Time savings and higher measuring comfort By individual technical optimizations

concerning mainly repetitive data collection were time savings and higher measuring comfort achieved. In the

seventh charter, there is economically evaluated the advantage of the proposed solution.
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Seznam použitých zkratek

CF Cash Flow

CPU Central Processing Unit
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HMI Human Machine Interface

IE Industrial Ethernet

IO Input / Output
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KPI Key Performance Indicator
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MFC Mass Flow Controller
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PLC Programmable Logic Controller
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Úvod

Vlivem nárůstu průmyslových exhalací přibývá v prostředí, ve kterém žijeme, množství polutantů.

Dlouhodobě se klade stále větší ekonomický i technický důraz na zdokonalování metod, které vedou k jejich

eliminaci, či redukci. Důraz je především na čištění vody, vzduchu a půdy, protože jejich čistota má zásadní

význam pro kvalitu našeho života. Jednou z účinných metod k eliminaci této ekologické zátěže je i využití

ozonu. Vlastní proces jeho výroby prošel dlouhým, více než stoletým vývojem, a dnes se jedná o poměrně

účinnou metodu sanace.

Jedním z prvních učenců, kteří o existenci ozonu odborně publikovali, byl Holanďan Martinus van Marum

(1750–1837). Roku 1785 při experimentech s elektrostatickou elektřinou v podstatě tento plyn objevil. [2] Při

výbojích, které přimárně zkoumal, cítíl zvláštní zápach jakousi „vůni elektřiny“. Byl to ozon, který se vytvářel

štěpením molekul kyslíku a dočasně se vázal na molekulární kyslík. Poznatek Maruma byl zapomenut a znovu

objeven až německo-švýcarským chemikem Christianem Friedrichem Schönbeinem (1799–1868) v letech

1839–1841. [2] Stejně jako Marum ucítil zvláštní zápach, tentokrát při experimentu s elektrolýzou vody a ve

vzduchu při letních bouřkách. Novou látku pojmenoval ozon. [2]

Ozon je bledě modrý plyn s výrazně štiplavým zápachem, je to anorganická molekula trioxygen s chemickým

vzorcem O3. Ozon je allotropická modifikace kyslíku. Je mnohem méně stabilní než diatomický allotrop O2,

rozpadající se v dolní atmosféře na O2 (dikyslík). Ozon je tvořen z dikyslíku působením ultrafialového světla

(UV) a elektrických výbojů v atmosféře Země. Je přítomen ve velmi nízkých koncentracích ve všech vrstvách

atmosféry včetně přízemní, přičemž jeho nejvyšší koncentrace lze nalézt v ozonové vrstvě stratosféry, která

absorbuje většinu ultrafialového (UV) záření ze Slunce. [1]

Lidé mají schopnost detekovat přítomnost ozonu při koncentracích 0,003 ppm. Při koncentracích okolo

0,15 ppm se ozon pro ně stává toxickým. Osoby, které se s takovou koncentrací setkají, mají dýchací

problémy, slzí jim oči a mohou kašlat. To dokládá, že ozon je nestabilní plyn, který se na vzduchu okamžitě

začíná rozkládat. Jeho poločas rozpadu se v závislosti na podmínkách pohybuje od několika sekund až do řádu

hodin. Podmínky vedoucí k rozkladu ozonu jsou především vlhkost, zvýšená teplota, případně přítomnost

některých kovů jako je měď, stříbro nebo železo. V souvislosti s touto nestabilitou nelze ozon skladovat a musí

se proto vyrábět na místě, kde bude používán. [1]

Při výzkumech ozonu se stále více do popředí dostává otázka spolehlivosti metody výroby ozonu, nákladů na

výrobu, volby pracovního plynu a poté ekonomické zhodnocení výtěžnosti vyrobené látky. Ozonizační systém

nemá využití pouze při dezinfekci vzduchu, ale i k vytváření zdraví nezávadné vody, o níž je pojednáno

v následujících kapitolách diplomové práce.
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Hlavní část této diplomové práce se věnuje začlenění PLC do vývojového pracoviště. V diplomové práci

využívám programovatelné automaty s příslušnými komunikačními a signálovými kartami, ke kterým jsou

připojena měřicí zařízení. Programovatelný automat slouží primárně pro sběr dat z měřicích zařízení. Do

diplomové práce je začleněný HMI panel, který slouží pro zobrazení důležitých parametrů procesu.

Diplomová práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol. V prvních kapitolách jsou zmíněny základní vlastnosti

ozonu, jakými metodami lze ozon generovat a jeho využití v praxi. Třetí kapitola je věnována popisu měřicího

a automatizačního pracoviště. V rámci rešerše jsou v této kapitole vyzdviženy nejdůležitější informace

o přístrojích z jejich datových listů. V dalších kapitolách se nachází experimentální část diplomové práce. Jsou

zde nastíněny důlěžité body při nastavování a programování automatizačních přístrojů. V páté kapitole je

věnovaný prostor experimentálnímu měření. Poté následuje kapitola o regulacích. V závěrečné sedmé kapitole

je ekonomicky zhodnocena implementace PLC do laboratorní praxe. Projekty jsou porovnány na základě

kritéria NPV. Zároveň jsou oba projekty podrobeny citlivostní analýze na vybrané vstupní parametry.
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1 Úvod do problematiky

Ozon lze generovat několika způsoby. Pro můj výzkum jsem využíval laboratorní pracoviště na FEL, kde se

ke generaci ozonu využívá dielektrický bariérový výboj. Moji diplomovou práci jsem realizoval na pracovišti,


[…]


zařízeními a PLC. Poté jsem nastavil pravidelný sběr dat. Ve druhé části optimalizace jsem do vývojového

pracoviště začlenil HMI panel pro zvýšení komfortu při měření. Na obrazovku HMI panelu jsem vytvořil

vizualizaci aktuálně měřených hodnot koncentrace ozonu, teploty, tlaku a hmotnostního průtoku vzduchu. Ke

všem hodnotám jsem vytvořil trendy pro spojité zobrazení v reálném čase a dále nastavení parametrů sběru

dat. Ve třetí části optimalizace jsem navrhl možnosti pro zpětnovazební regulaci hmotnostního průtoku

vzduchu a teploty v komoře. Ve čtvrté části jsem vytvořil vzdálený přístup pro PLC a HMI panel, což přineslo

výhody v podobě vzdáleného stažení uložených dat přes webový server PLC a vzdálené ovládání obrazovek

HMI panelu přes aplikaci Smart Client Lite. Do Intranetu jsem také přidal IP kameru pro vzdálené sledování

procesu a osciloskop pro možnost vzdáleného stažení měřených hodnot.

V ekonomickém zhodnocení jsem nejprve porovnal variantu bez začlenění PLC s variantou po začlenění PLC.

Vzhledem k minimální úspoře 156 hodin za rok vychází jednoznačně nejlépe varianta s PLC. V diplomové

práci jsem zvážil, pomocí citlivostní analýzy, možný vliv na změnu vstupní hodnoty diskontu a mzdy

zaměstnance. Z vypočtených výsledků se ukázalo, že diskont má na hodnotu NPV projektu malý vliv. Dále

se ukázalo, že pokud bude mzda zaměstnance 103 Kč/hod a více, projekt se stále v pětiletém období vyplatí

zrealizovat.
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Příloha č. 5

Návod pro obsluhu vývojového pracoviště

Základní informace

Celé automatizační pracoviště se spustí do režimu RUN automaticky po připojení napájení. Režim

RUN/STOP lze ovládat pouze z programovacího prostředí.

Zkontroluje se propojení měřicích zařízení s PLC a kartami:

MFC je připojen přes sériový kabel ke komunikační kartě RS232 vlevo připojené k CPU. Neoptix Reflex je

připojen signálovými vodiči na AI1 (analogový vstup č. 1) na CPU. Dodržte barevné označení signálových

vodičů, kde modrá barva odpovídá mínus polu a černá barva plus polu. Tlakový senzor P200 je připojen na

AI1 k analogové kartě vpravo připojené k CPU. BMT 964 je připojen na AI2 k analogové kartě a API 450 na

AI3 opět k analogové kartě. Ethernetovými kabely, nejlépe průmyslovými (odstíněnými) je propojeno PLC,

HMI panel a router skrze průmyslový switch. Do hotspotu routeru je poté připojena automaticky IP kamera

a PC v laboratoři. Jedná se o název sítě TP-link. Heslo je číselné na zadní straně routeru.

MFC

Mass Flow kontrolér lze ovládat přes malý externí displej. Výchozí heslo je: abc

MFC lze ovládat přes HMI panel po odpojení malého externího displeje a propojení karty RS232 s MFC viz

návod výše. Nezapoměňte připojit za komunikaci externí napájení ve stejném rozhraní. Poté na panelu můžete

na HMI panelu zvolit obrazovku Parametry, kde je uživatelské jméno: admin a heslo: admin. Pak je vám

dovoleno editovat otevření ventilu v rozmezí 0 až 20 litrů za minutu s krokem 0,1 l/min.

Vzdálený přístup

Přidejte Vašemu PC IP adresu ve stejné podsíti. Vzdálený přístup je vytvořen pro obrazovky HMI panelu

a webový server PLC. Stačí připojit router TP-link do switche, kde jsou zapojeny ostatní jednotky. Poté se

přihlásíte na hotspot tohoto routeru. Heslo je na zadní straně routeru. Pokud jste připojeni s počítačem, pak

můžete přistopit na webový server PLC. Stačí napsat do prohlížeče IP adresu PLC: 192.168.0.2 Pokud se

chtece připojit s mobilním telefonem či tabletem, pak můžete přistoupit na server vizualizačního panelu přes

aplikaci Smart Client Lite. Vzdálený přístup povolíte na HMI panelu (už je povolen) a v mobilní aplikaci

nastavíte IP adresu HMI panelu: 192.168.0.10 a číslo portu 5900 a nakonec nepovinné pole název zařízení.

Poté bude možné ovládat HMI panel přes mobilní telefon či tablet.
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Data logování

Pro nastavení parametrů automatického ukládání dat otevřete obrazovku Logování. Na této obrazovce si

můžete vybrat, zda chcete ukládat data přes HMI panel nebo PLC. Lze nastavit oboje. Pokud chcete úkladat

data na HMI panel, je nutné připojit zespodu panelu USB disk. Pokud chcete ukládat data do PLC, je nutné

zadat název souboru (max. 25 znaků), sekvenci ukládání v sekundách (minimálně 1 s) a poté stisknout Vytvořit

CSV soubor. Tento soubor je ihned viditelný na webovém serveru viz kapitola výše.

Osciloskop

Pokud je osciloskop DS4024 připojen do switche a PC je připojeno do hotspotu TP-link, pak je umožněno

vzdálené ovládání osciloskopu. Musí být na PC nainstalovány 2 programy: Ultra Sigma a Ultra Scope. Stačí

zapnout aplikaci Ultra Sigma a nechat prohledat síť. Pokud je PC ve stejné podsíti s ostatními zařízeními, bude

viditelná IP adresa osciloskopu. Přes pravý klik na IP se vybere Start Ultra Scope. Na obrazovce programu

Ultra Scope je vzdálená plocha osciloskopu. Obsluha může průběžně nastavovat vzdáleně přístroj. Pokud se

má zahájit pravidelné ukládání hodnot, stačí zapnout program se scriptem viz Příloha č. 3.