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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomicko-technická optimalizace generace ozonu pro sanační účely
Jméno autora: Bc. Jan Tlučhoř
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Prof. Ing. Stanislav Pekárek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyziky FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V souvislosti se skutečností, že problematika generace ozonu elektrickými výboji je velmi složitá, se Bc. Tlučhoř v této, pro
něj zcela nové oblasti, rychle zorientoval. Práce vyžadovala nejen teoretické znalosti, ale i experimentální zkušenosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkoly práce byly jednoznačně splněny. Zvláště zdůrazňuji, že bylo vytvořeno měřicí pracoviště, byla ověřena jeho
funkčnost, a byly provedeny dlouhodobé zátěžové experimenty.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro řešení práce byl zvolen klasický postup spočívající v analýze problematiky, návrhu řešení a posléze jeho realizaci.
Všechny tři etapy jsou v práci detailně popsány a správnost zvoleného postupu je dokumentována testy navrženého
uspořádání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je zřejmé, že je diplomant schopen účinně využívat synergie mezi znalostmi získanými studiem na fakultě i
informacemi z odborné literatury. V této souvislosti je třeba ocenit, že využitím této synergie byl Bc. Tlučhoř schopen
navrhnout nové, unikátní měřicí uspořádání pro sledování klíčových ekonomicko-technických parametrů generátoru
ozonu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V jazykové úrovní práce vidím určitý potenciál pro další rozvoj diplomanta. Například na stránce 12 je uvedena rovnice 2,
ve které diplomant uvádí, že je patrná přímá úměrnost na proudění vzduchu. Ve skutečnosti v této rovnici rychlost
proudění vzduchu vůbec nefiguruje. Problém zde vidím právě v matení pojmů pro různé fyzikální veličiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V diplomové práci je použito 27 citací pokrývající, jak vědecké aspekty generace ozonu, technické dokumentace použitých
prvků, manuály i práci zabývající se teorií a praxí firemních financí. Citační etika je v práci řádně respektována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Realizované technické řešení měřicího uspořádání dokumentuje široký přehled diplomanta v oboru prvků pro sběr a
vyhodnocování dat, automatizačních přístrojů, vývoje HW konfigurace, tvorby programu i ustavení komunikace mezi
jednotlivými prvky měřicího zařízení. Realizace zařízení svědčí i o experimentální zručnosti diplomanta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je věnována nejen analýze ekonomické výhodnosti měřicího uspořádání pro sledování klíčových
ekonomicko-technických parametrů generátoru ozonu, ale i vlastnímu návrhu a zejména realizaci tohoto zařízení.
Jedná se tedy o poměrně nezvyklou kombinaci značně odlišných problematik.
Práce představuje vyvážený a kompaktní celek, je zpracována profesionálně, přehledně a na dobré úrovni.
Navržené hodnocení práce vychází ze skutečnosti, že měřicí zařízení bylo nejen navrženo, ale byla i otestována
jeho funkčnost. Jako určitý prostor k dalšímu zdokonalení zařízení vidím zejména v zahrnutí elektrických
parametrů výboje mezi vstupy a vytvoření vazby mezi elektrickými parametry výboje a koncentrací případně
výtěžností generovaného ozonu.
V procesu obhajoby bych požádal o zodpovězení následujících otázek:

1. Jakým způsobem ovlivňuje sběr dat přesnost získaných výsledků?
2. Jaké jsou problémy spojené s integrací elektrických veličin do měřicího zařízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.1.2020 Podpis: S. Pekárek